



## 92-gruppen

c/o CARE Danmark  
Jemtelandsgade 1, 2300 KBH S  
Tlf: 35 245090 ell. 35 245092  
e-mail: tdc@92grp.dk  
Website: www.92grp.dk  
Koordinator: Troels Dam Christensen

Til  
Miljøminister  
Kirsten Brosbøl  
Miljøministeriet  
Børsgade 4  
1215 København K

Den 2. juni 2014

### **Ang. Danmarks indsats ifm. Biodiversitetskonventionen – herunder den danske prioritering af konventionen og indspil i EU forberedelsesprocessen.**

Kære Kirsten Brosbøl

Som du ved, afholder FN's Biodiversitetskonvention (CBD) den 12. partskonference i oktober i år i Sydkorea. Danmark har gennem årene spillet en vigtig rolle i arbejdet under konventionen, og den danske indsats har været af stor betydning for de resultater, som konventionen har frembragt.

Samtidig har Biodiversitetskonventionen over de seneste år været et lysende eksempel på, at der stadig kan opnås vigtige nye resultater i FN-forhandlinger. Herunder på partskonferencen i Japan i 2010, hvor der blev vedtaget vigtige globale mål, der kan få stor betydning for den internationale indsats for bæredygtig udvikling, også ud over biodiversitetsområdet.

Der er derfor god grund til, at Danmark fortsat skal prioritere arbejdet i Biodiversitetskonventionen højt, herunder bruge de resultater, der er fremkommet her over de seneste år, til strategisk at presse andre vigtige internationale processer fremad.

Desværre kan vi forstå, at Danmark over det sidste stykke tid har nedprioriteret arbejdet med Biodiversitetskonventionen, herunder personalemæssigt og ved ikke at deltage i vigtige forberedende møder, og planlægger at overlade en større del af arbejdet til EU. Vi mener, at dette vil være en fejl, både i forhold til at fastholde og udvikle resultaterne under konventionen og ift. muligheden for at bruge den strategisk i forbindelse med andre for Danmark vigtige internationale processer og forhandlinger. Der er mange modstridende interesser i EU-koalitionen, og uden deltagelse mister Danmark indflydelse på beslutninger, der kan have stor effekt på både nationale og internationale forhold senere.

Vi håber derfor, at du vil sikre, at Danmark fremover prioriterer arbejdet med Biodiversitetskonventionen højt, herunder afsætter de nødvendige ressourcer til dette, og du også selv vil prioritere en aktiv deltagelse i arbejdet, bl.a. ved deltagelse i partskonferencen i oktober.

### **Danmarks rolle i forbindelse med EU's forberedelse af partskonferencen**

I forbindelse med EU miljøministermødet den 12. juni skal du sammen med dine kollegaer fastlægge EU's mandat i form af rådskonklusioner for partskonferencen i oktober. I den forbindelse håber vi, at du vil arbejde for følgende:

92-gruppen – Forum for Bæredygtig Udvikling, er et samarbejde mellem 23 danske miljø- og udviklingsorganisationer.  
92-gruppen arbejder for fremme af en bæredygtig udvikling i hele verden.

92-gruppen består af: Afrika Kontakt, Amnesty, Care Danmark, Danmarks Naturfredningsforening, Dansk International Bosætningservice, Dansk Ornitologisk Forening/BirdLife Danmark, Det Økologiske Råd, FN-forbundet, Folkekirkens Nødhjælp, Greenpeace, IWGIA, Kvindernes Ulandsudvalg, Landsforeningen for Økosamfund, Mellemfolkeligt Samvirke, Natur og Ungdom, Netværket for økologisk folkeoplysning og praksis/Øko-net, Sex&Samfund, U-landsforeningen Svalerne, U-landsorganisationen Ibis, VedvarendeEnergI, Verdens Skove, WWF Verdensnaturfonden, Dansk Røde Kors (observatør).

- Det er positivt, at ministerrådet ser ud til at ville give EU en ledende rolle i implementeringen af konventionen og dets arbejdsprogram. Det bør Danmark støtte. Men det er som nævnt tilsvarende vigtigt, at Danmark fortsat prioriterer sin egen deltagelse, bl.a. for at præge EU's holdning og indsats i progressiv retning.
- I forbindelse med implementeringen af den strategiske plan er det fint, at EU fremhæver værdisætning af naturens kapital som et vigtigt element i alle beslutningsprocesser. Men flere lande uden for EU og andre aktører ser kritisk på EU's betoning af de økonomiske værdier ved biodiversitet og mener, at naturen også har en iboende værdi, der bør tages hensyn til. Ikke mindst befolkningsgrupper der er afhængige af naturen for deres subsistens - heriblandt oprindelige folk - kan let tabe til økonomiske interesser, hvis snæver økonomisk værdisætning bliver den gængse måde at måle naturens værdi på. Det kan derfor ikke stå alene. EU bør også fremhæve de andre vigtige mål i den strategiske plan, herunder ikke mindst det vedtagne mål om, at alle landene får vedtaget deres strategiske plan og handlingsplan for biologisk mangfoldighed senest i 2015 som ramme for implementeringen nationalt.
- I forbindelse med ressourcemobilisering er det vigtigt, som anført i samlenotatet, at arbejde for, at EU står ved den aftale, man indgik i 2012, om at fordoble investeringen i biodiversitet globalt. Dermed er EU med i det bidrag, der giver samlet ca. 10 mia. USD i 2015 og hvert år frem til 2020 til biodiversitet globalt. Penge som primært vil tilflyde udviklingslandene. Men Danmark bør også arbejde for, at EU kommer med væsentligt større bidrag. Det kom frem ved COP 11 i Indien, at forskere har anslået investeringsbehovet til ca. 200 mia. USD årligt, hvis den globale strategi med de 20 Aichi-mål skal opfyldes og den globale biodiversitet dermed sikres. Danmark bør derfor arbejde aktivt og målrettet for, at EU som helhed giver et større økonomisk bidrag.

Ligeledes er det ifm. ressourcemobilisering ikke nok kun at se på, hvorvidt landene har nået deres målsætning om at yde 0,7 procent af BNP i udviklingsbistand. Finansiering af biodiversitetsbevarelse må være bredere og målrettes implementeringen af nationale biodiversitetsmål. De konkrete bidrag fra EU og EU's medlemslande (heriblandt Danmark) må fremgå, og der må sættes målsætninger i forhold til at opfylde de indgåede forpligtelser. Herunder må Danmark bidrage aktivt til at udtænke og etablere de innovative finansieringsmekanismer, der er ønsket af alle parter, men som kræver en aktiv indsats for at blive til virkelighed.

I forhold til Danmarks egen finansieringsforpligtelse er det ikke nok, at det, som beskrevet i samlenotatet, blot anføres, at Danmark allerede opfylder sine forpligtelser ift. internationale finansielle strømme, og derfor ikke har tænkt sig at yde mere. Det er efter vores opfattelse for defensivt og uambitiøst. Danmark bør i stedet være aktivt udfarende i forhold til at foreslå nye muligheder for finansiering, herunder evt. nye danske bidrag og indsatser.

- Vi er enige i, at EU skal arbejde for større synergi mellem Biodiversitetskonventionen og de andre FN-konventioner og aftaler bl.a. på klima, ørkenspredning og Post 2015 området. Det skal dog ikke alene ses som et ressource effektiviseringshensyn, men også som en måde at styrke vigtige dele af de andre aftalers arbejde. Som eksempel kan nævnes, at Biodiversitetskonventionens arbejde med skov har været meget vigtigt for at kvalificere og sikre sociale og miljømæssige hensyn i skovarbejdet under Klimakonventionen. Styrkelsen af denne synergi må være en dansk mærkesag.
- Udover at fastlægge EU's positioner i forhold til Biodiversitetskonventionens 12. partskonference er de rådskonklusioner, der vedtages på miljørådsmøde den 12. juni, også et vigtigt signal i forhold til arbejdet med fastsættelse af globale bæredygtighedsmål (Post 2015). I

det lys opfordrer vi ministeren til at sikre, at rådskonklusionerne bakker 100 procent op om vedtagelsen på Rio+20 mødet af behovet for et internationalt instrument under FN's Havretskonvention til beskyttelse og bæredygtig udnyttelse af marin biodiversitet uden for national jurisdiktion. I dag er mindre end 1 procent af havområder uden for national jurisdiktion beskyttet.

- Vi finder det afgørende, at EU bakker op om anbefalingerne fra FN's forum for oprindelige folk om konsekvent brug af terminologien "Indigenous Peoples" - og i biodiversitetskonventionens sammenhæng "Indigenous Peoples and Local Communities" - som bedre sikrer disses rettigheder og indflydelse. Danmark har generelt været en vigtig fortaler for oprindelige folk i konventionsarbejdet og må fortsat prioritere dette højt.
- Vi støtter fuldt ud, at regeringen vil arbejde for, at Nagoya-protokollen ratificeres og implementeres hurtigst muligt, samt at Cartagena-protokollen har den nødvendige fremdrift ift. implementering af reglerne. Igen er det vigtigt at pointere, at en fortsat stærk og vedholdende dansk indsats i Biodiversitetskonventionens arbejde er vigtig for at være med til at sikre dette.

Vi håber, at du vil prioritere disse hensyn i det videre arbejde med Biodiversitetskonventionen, og er meget interesseret i en tæt dialog med dine embedsmænd og dig selv i det videre forløb.

Med venlig hilsen

~~Troels Dam Christensen~~

Koordinator for 92-gruppen, der i denne sag er tegnet af:

CARE Danmark  
Danmarks Naturfredningsforening  
Dansk International Bosætningsservice  
Dansk Ornitologisk Forening/BirdLife Danmark  
Det Økologiske Råd  
FN-forbundet  
Folkekirkens Nødhjælp  
Greenpeace  
IBIS  
IWGIA  
U-landsforeningen Svalerne  
Verdens Skove  
WWF Verdensnaturfonden